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ВВЕДЕНИЕ

Библия – самая переводимая книга в человеческой истории. С каждым днем

в мире появляется все больше переводов Библии1, в том числе переводы на

китайский язык. Эти переводы различаются по многим признакам и вызывают

различные отклики у читателей. Некоторые переводы делаются одиночками, как,

например, перевод Нового Завета исследовательницы Ван Гули, опубликованный

издательством «Известия» в 2002 году2, или перевод Нового Завета, выполненный

Ван Гуйчинь и опубликованный в 2021 году3. Но над большинством трудятся

специально подготовленные переводческие команды. Например,

«Модернизированный китайский перевод» (1979)4, выполненный группой во

главе с Сюй Муши, Чжоу Ляньхуа и Ло Ижэнем; «Современный китайский

перевод» (1997)5 и «Новый перевод» (2001)6, принадлежащие большому

коллективу китайских авторов.

Библия уникальна в том отношении, что она одновременно и памятник

древней письменности, и Священное Писание разных общин древности и

современности. И перевод библейских книг – это не просто представление

некоего древнего текста, но и продолжение многовековой традиции.

Актуальность исследования заключается в необходимости создания

современного православного перевода всех книг Священного Писания на

китайский язык. В данный момент можно констатировать отсутствие

современного православного перевода всех книг Священного Писания на

китайский язык. Имеющиеся опыты, выполненные еще во времена Русской

1 Десницкий А.С. Современный библейский перевод: теория и методология. Москва: Издательство
ПСТГУ, 2015. С. 7.
2 Библия Нового Завета в русско-китайском переводе. Перевод Ван Гули. Москва: Известия, 2002. 992 с.
3 Новый Завет. Перевод на китайский язык Ван Гуйчинь. Москва: ДеЛибри, 2021. 318 с.
4 Библия. Модернизированный китайский перевод (圣经。現代中文譯本，香港圣经公会). Гонконгское
библейское общество. Гонконг, 1979. 1600 с.
5 Библия. Современный китайский перевод. Международное библейское общество, 2022 (当代圣经 ).
Biblica. 2022 // URL: https://www.biblica.com/bible/ccb/ (дата обращения: 28.02.2024 года).
6 Библия. Новый перевод (圣经.《新译本》). Гонконг, 2001. 1402 с.
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духовной миссии в начале XX века7, в настоящее время требуют правки и

приведения к норме современного китайского языка с учетом изменившихся

реалий языка и библейской терминологии. В текущем своем состоянии

имеющиеся православные переводы доступны только специалистам и могут быть

использованы в церковной практике со значительными ограничениями.

Более того, язык православных переводов, выполненных на рубеже XIX-

XX вв., во многом архаичен и непонятен современным китайцам. И анализ

существующих моделей оценки качества перевода и основных принципов

человеческой психики, отвечающих за вынесение оценочного суждения по

поводу перевода, позволит более глубоко изучить проблему перевода Священного

Писания.

На данный момент существует практическая необходимость в

переводческих средствах оценки качества перевода Священного Писания на

современный китайский язык и его последующей рецепции в общине

православных китайцев.

В материалы исследования входят переводы Библии на китайский язык,

протестантские: выполненные Китайским миссионерским обществом (1898, 1919

гг.), Гонконгским библейским обществом (1979, 1923, 2001, 2010, 2016 гг.),

Международным библейским обществом (2022 год), Гули Ван (2002 год), Ван

Гуйчинь (Новый Завет, 2021 год); католический, выполненный Обществом Сыгао

(1968 год). Православные переводы Нового завета, выполненные архимандритом

Гурием (1864 год), митрополитом Иннокентием (Фигуровским» 1910 год).

К материалам исследования относятся также следующие словари: большой

словарь китайских старинных пословиц, большой толковый словарь русского

языка, древнегреческо-русский словарь И.Х. Дворецкого, древнегреческо-

китайский словарь, Русско-китайский словарь православной лексики, краткий

тематический русско-китайский словарь православной лексики.

7 Иванов П., свящ. Православные переводы Нового Завета на китайский язык// Мосты. Журнал
переводчиков. 2008. № 1(17). С. 37-45.
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В качестве источников были использованы труды преподобных Максима

Исповедника, Иоанна Дамаскина, Никодима Святогорца, св. Амвросия

Медиоланского, Фомы Аквинского, а также историка Иосифа Флавия.

К инструментарию исследования относятся бланки опроса экспертов,

матрицы попарного сравнения критериев оценки качества, сравнительные

таблицы переводов, сравнительные диаграммы.

Теоретико-методологическая база исследования охватывает указанные

ниже труды.

В области богословия особую ценность представляют исследования

протоиерея В. Леонова, священника О. Пирогова, диакона И. Вевюрко и П.

Ю. Малкова.

В области психологии оценки использованы труды Н.А. Батурина,

И.В. Выбойщик, Д.В. Иноземцева, Г.В. Карлышева,– МоскваО. Резванцевой,

Т. Саати, Ю.Л. Юсуповой.

В области аксиологии и гносеологии важны работы С.Ф. Анисимова,

С.Е. Бычковой,– Москва Ю. Гаврюшкиной, Н. В. Данилевской, О. Г. Данильяна,

Д. И. Дубровского, К. В. Миклуша, В. В. Савцевой, В. М. Тараненко,

Л. Н. Федосеевой, И. В. Чекулай.

В изучение истории китайской миссии и переводов Священного

Писания на китайский язык вклад внесли Н. Адоратский, А.Г. Алексанян,

иеромонах Алексий (Виноградов), О.М. Готлиб, В.Г. Дацышен, А.С. Десницкий,

Л.А. Диханова-Внуковская, А.А. Дмитренко, Ю.В. Доркина, Д.В. Дубровская,

Н.В. Захарова, А.Н. Злобин, П. Иванов, Ли Инань, Палладий (Кафаров),

Т.А. Фомичева, А.Н. Хохлов, Г.Т. Хухуни, А.Г. Юркевич, Юэ Жуйин.

В области лингвистики и переводоведения значимы исследования

И.С. Алексеева, Н.Э. Аносова, И.А. Астафьева, А.В. Ачкасова, С.И. Влахова,

Л.В. Газиева, Н.К. Гарбовского, А.Н. Гордей, С.В. Евтеева, В.Е. Ермишина,

Д. Иванова, А.Ю. Ивлевой, Т.А. Казаковой, Е.А. Княжевой, Е.А. Ковальчук,

В.Н. Комиссарова, О.С. Милотаевой, В.В. Мошкович, А.В. Павловой,

О.В. Петровой, Ю.В. Плехановой, Е.А. Пирко,– МоскваВ. Румянцевой,
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О.С. Сапожниковой, Е.Н. Сидоровой, В.Н. Смирновой, Т.Е. Смирновой,–

МоскваС. Соловьевой, Р.Л. Томас, Тянь Юэ, А.В. Федорова, С.П. Флорина, Чжан

Юй, Т.И. Яковенко, Ян Хуэй.

В области квалиметрии ценны наработки– МоскваН. Астаховой,

В.И. Балакай, Л.В. Боровской, С.М. Казанджян, Л.А. Конаревой, Д.Ю. Орлова,

Ю.А. Орлова, В.Н. Романова, В.В. Ромодановской,– МоскваП. Савцевой,

Ю.Н. Толстовой, Г.М. Чернышевой, В.А. Шапошникова.

Цель исследования – разработать в рамках квалиметрических подходов

переводческую методику по оценке качества православного перевода Нового

Завета на китайский язык.

Задачи исследования таковы:

– проанализировать процесс установления оценки с богословских,

психологических, аксиологических и гносеологических позиций;

– сравнить существующие квалиметрические методы оценки качества и

выявить применимость данных методов при оценке качества перевода;

– определить и практически обосновать переводческую методику,

позволяющую производить оценку качества православного перевода Нового

Завета на китайский язык.

Научная гипотеза формулируется следующим образом: выработка

переводческих рекомендаций и авторской методики позволит добиться более

высокой оценки качества православного перевода Священного Писания на

китайский язык.

Объект работы – православный перевод Священного Писания на

китайский язык, предмет – инструменты оценки качества православного перевода

Священного Писания на китайский язык.

Методы исследования следующие:

– описательно-аналитический (сбор, первичная обработка, изложение

данных по исследуемым вопросам оценки и рецепции),

– сравнительно-сопоставительный (контрастивно-компаративный подход к

рассмотрению существующих переводов Нового Завета на китайский язык),
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– синхронно-диахронный (рассмотрение изменения переводческих

подходов к Священному Писанию),

– герменевтический (истолкование смыслов Священного Писания и

переводческих решений),

– метод эксперимента (отнесение результатов ранжирования к разным

переводам Нового Завета на китайский язык).

Разумеется, чрезвычайно показательны квалиметрические методы:

– метод построения дерева свойств (выработка критериев оценки качества

перевода и их структурирование),


[…]


критериев был составлен общий список.

Посредством метода построения дерева свойств были проведены

систематизация и классификация выявленных на первом этапе критериев.

На втором этапе метод экспертной оценки позволил осуществить

ранжирование полученной типологии критериев оценки качества перевода

Нового Завета на китайский язык и определить наиболее весомые критерии, к

которым относятся следующие.

1) Использование общеупотребительных библейских топонимов и

антропонимов.
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2) Различие перевода одного и того же термина в разных контекстах.

3) Использование устоявшихся терминов.

4) Соблюдение правильного грамматического строя современного

китайского языка.

5) Соответствие норме современного литературного китайского языка.

6) Учет традиции святоотеческих толкований.

На третьем этапе полученные и ранжированные критерии были

соотнесены с текстами четырех переводов Нового Завета на китайский язык.

Для этого были использованы следующие переводы.

1. Протестантский перевод Хэхэбень на мандаринское наречие 1919 года,

《官话和合译本》.

2. Протестантский перевод Хэхэбень, исправленное издание 2010 года, 《和

合本修订版》.

3. Католический перевод Общества по изучению Священного Писания

Сыгао 1968 года,《思高圣经》.

4. Православный перевод Нового Завета митр. Иннокентия (Фигуровского)

1910 года,《主教英诺肯提乙敬译》.

Сравнительный анализ степени проявленности установленных критериев в

различных переводах Нового Завета демонстрирует, что в них не наблюдается

единства. Критерии проявляют себя по-разному в протестантских, католическом и

православном версиях в области перевода отдельных слов, словосочетаний и

целых предложений, а также в выборе стилистики и следовании церковным

традициям.

На четвертом этапе результаты сравнения проявленности критериев были

приведены к числовому выражению с учетом данных второго и третьего этапов.

Трехступенчатая шкала проявленности критериев в различных переводах Нового

Завета была соотнесена с весомостью каждого критерия полученным в результате

ранжирования на втором этапе для проведения квалиметрического сравнения.
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На пятом завершающем этапе на основе полученных числовых значений

степени проявленности критериев оценки качества переводов Нового Завета были

составлены наглядные сравнительные диаграмы.

В целом, выработанную в настоящем исследовании переводческую

методику оценки качества переводов Нового Завета на китайский язык можно

представить в виде упрощенной схемы, представленной на рис. 4.

Рис. 4. Этапы произведения оценки качества переводов Нового Завета на
китайский язык

Источник: составлено автором.

Ниже приведены рекомендации по практическому применению

результатов исследования.
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Результаты исследования дают основание для практического применения

квалиметрических методик построения дерева свойств, экспертной оценки

качества перевода (простое ранжирование и парное сравнение) и шкалирования в

переводческой деятельности в области оценки качества библейского перевода, а

также других его лексико-тематических и лексико-грамматических групп.

Примером такой деятельности могут быть переводческие проекты,

связанные с переводом Священного Писания, в первую очередь, на китайский

язык, но также и на любые другие языки мира. Это относится в равной степени к

переводам как литургической, так и миссионерской направленности.

По благословению Святейшего Патриарха Московского и всея Руси

Кирилла с 2011 года в городе Москва при храме святителя Николая Чудотворца в

Голутвине действует Китайской Патриаршее Подворье. Данное Подворье

выполняет задачи по окормлению православных китайцев, и миссионерской

деятельности. В связи с миссионерской деятельностью Китайское Подворье на

регулярной основе выполняет различные переводческие проекты. Любой

церковный, тем более богословский, текст, согласно церковной традиции, должен

опираться на Священное Писание Православной Церкви.

Но, к сожалению, нужно констатировать, что в данный момент

существующий православный текст перевода Священного Писания на китайский

язык не только является архаичным с филологической точки зрения, но также не

является исчерпывающим – по причине отсутствия полного корпуса книг Ветхого

Завета, переведенных на китайский язык.

Следовательно, любая успешная переводческая работа Подворья в будущем

не может достигнуть своих целей без осуществленного прежде перевода всего

корпуса Священного Писания. Данное исследование с практической точки зрения

может стать одним из подготовительных этапов будущего, столь необходимого

перевода Священного Писания на Китайском Подворье.

Помимо этого, предложенная и обоснованная переводческая методика при

условии внесения определенных корректировок и изменений может быть

успешно применена также и в области редактирования различных библейских,
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церковных текстов. Редактирование любых церковных документов или

литургических текстов требует большой внимательности и осторожности и всегда

сопряжено со значительным влиянием пристрастности, гноми человека. При

несовпадении гноми редактора и читателя любая редакторская и переводческая

работа неизбежно встречает, порой не вполне обоснованную, критику и

неприятие.

Данная методика могла бы быть успешно использована для смягчения

вышеперечисленных явлений – путем введения большей обоснованности и

объективности тех или иных редакторских или переводческих решений.

Перспективы дальнейшей разработки темы лежат в области двух

основных направлений.

Первое направление представляет собой путь экстенсивного расширения

материала и включения в него на этапе анализа и рассмотрения текстов Ветхого

Завета.

Это может дать не только более широкий охват работы с материалом, но и

большую глубину анализа в силу герменевтических оснований необходимости

понимания Ветхого Завета через призму Нового Завета, а также того факта, что

священный текст Ветхого и Нового Заветов являет собой не просто отдельные

разрозненные и собранные вместе случайным образом книги разных авторов, но

цельный плод соработничества Бога и человека, представляющий собой

внутренне непротиворечивый и единый гипертекст.

Второе направление представляет собой дальнейшее совершенствование

данной переводческой методики, ее разработку на еще более глубоком

практическом уровне и выведение применимости методики на уровень отдельных

компьютерных программ или мобильных приложений.

Данный путь подразумевает автоматизацию еще более высокого уровня по

сравнению с достигнутой в данном исследовании и предоставление переводчикам

или редакторам удобного и доступного инструментария для выработки

оценочного основания, критериев, для произведения оценки качества любого

библейского текста.
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