**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О ДИССЕРТАЦИИ
ГОЛЬДМАНА АНАТОЛИЯ ПРОКОПЬЕВИЧА, ДИАКОНА
на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 5.11.3 Практическая теология
(по исследовательскому направлению: православие)
«ПРИМЕНЕНИЕ ЭКСПЕРТНЫХ МЕТОДОВ ПРИ ОЦЕНКЕ
КАЧЕСТВА ПЕРЕВОДА НОВОГО ЗАВЕТА НА КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК»**

Гольдман Анатолий Прокопьевич, диакон, окончил магистратуру Сретенской духовной семинарии (направленность «Церковнославянский язык: история и современность») в 2021 году. По рекомендации государственной экзаменационной комиссии поступил в аспирантуру Сретенской духовной академии.

За время обучения в аспирантуре Гольдман Анатолий Прокопьевич зарекомендовал себя положительно. На протяжении всех трех лет обучения занимался разработкой выбранной темы исследования, проявлял живой интерес к научной деятельности.

С 2022 года участвовал в конференциях, семинарах и иных научных и общественно значимых мероприятиях: Тридцатых международных образовательных чтений «Деятельность миссионерских обществ: история, современность, перспективы» (Москва, Высоко-Петровский монастырь, 22 мая 2022 года), XXXI Международных Рождественских образовательных чтений (Москва, Синодальный миссионерский отдел Русской Православной Церкви, 25 января 2023 года), студенческой научно-богословской конференции Сретенской духовной академии «Иларионовские чтения: Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и будущем» (Москва, Сретенская духовная академия, 6 декабря 2023 года), XXXII Международных Рождественских образовательных

чтений (Москва, конференц-зал гостиницы «Университетская», 23 января 2024 года).

Ключевые положения диссертационного исследования представлены в пяти публикациях, три из которых размещены в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Кандидатская диссертация Гольдмана Анатолия Прокопьевича «Применение экспертных методов при оценке качества перевода Нового Завета на китайский язык» является самостоятельным исследованием. В нем автор рассматривает теологические основания оценки качества перевода Священного Писания на китайский язык, показывает важность богословского подхода и необходимость учета богословского феномена гноми при оценке качества библейского перевода, а также вырабатывает авторскую методику выработки критериев оценки качества библейского перевода.

Данная тема представляется актуальной, полученные результаты обладают теоретической и практической значимостью.

В главе I рассматриваются богословские, психологические и философские подходы к оценке качества перевода Священного Писания.

Анализ обозначенных моментов позволил диссертанту определить необходимость учета богословского феномена гноми при оценке качества библейского перевода.

Выявлено, что богословские основания лежат в фундаменте квалиметрических методов экспертной оценки, а философские и богословские – имеют точки пересечения с некоторыми психологическими подходами к акту оценивания.

Вторая глава посвящена рассмотрению квалиметрических методов оценки качества перевода библейских текстов и показывает, что качество является измеримой и оцениваемой категорией – при помощи квалиметрических методов экспертной оценки.

В третьей главе рассматривается применение экспертного метода при определении критериев оценки качества перевода Священного Писания на

китайский язык и разрабатывается авторская методика оценки качества библейского перевода на китайский язык, состоящая из пяти отдельных этапов.

Диссертант выявляет исключительную полезность авторской методики, которая обеспечивает возможность сопоставления качества различных переводов и выработки собственной переводческой стратегии.

Полагаю, что диссертационная работа Гольдмана Анатолия Прокопьевича «Применение экспертных методов при оценке качества перевода Нового Завета на китайский язык» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, соответствующим всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть представлена к защите по специальности 5.11.3 Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Научный руководитель:

Маршева Лариса Ивановна

заведующая кафедрой древних и новых языков

религиозной организации – духовной образовательной организации высшего образования «Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви»,

доктор филологических наук

по специальности 10.02.01 Русский язык,

профессор

Телефон +7 903 714 7338

E-mail: haufen@mail.ru

107031, г. Москва, ул. Большая Лубянка, 19, с. 3.

10 декабря 2024 г.

Подлинность подписи Л.И. Маршевой удостоверено

Зав. канцелярией
Васильчук Т.А.